
Nº 1 
 

PROVINCIA DE RIO NEGRO 
 

DIARIO DE SESIONES 
 

LEGISLATURA 
 

 
 

REUNION I              SESION PREPARATORIA 
 

28 de febrero de 2003 

32º PERIODO LEGISLATIVO 
PRESIDENCIA: del vicegobernador de la provincia don Bautista 

José MENDIOROZ 
SECRETARIOS: Don Oscar José MEILAN y don Ricardo Alberto 

DEL BARRIO 
 

Legisladores presentes:  
ACCATINO, Juan Manuel IBAÑEZ, Sigifredo 
ADARRAGA, Ebe María G. JAÑEZ, Silvia Cristina 
AZCARATE, Walter Jesús Carlos IUD, Javier Alejandro 
BARBEITO, César Alfredo KLUZ, Regina 
BARRENECHE, Ana María LASSALLE, Alfredo Omar 
BOLONCI, Juan LAZZERI, Pedro Iván 
CASTAÑON, Néstor Hugo MASSACCESI, Olga Ena 
CORVALAN, Edgardo MEDINA, Víctor Hugo 
CHIRONI, Eduardo MEDVEDEV, Roberto Jorge 
CHIRONI, Fernando Gustavo MENNA, Carlos Rodolfo 
DIAZ, Oscar Eduardo MUÑOZ, Juan Manuel 
DIETERLE, Delia Edit PEGA, Alfredo Daniel 
ESQUIVEL, Ricardo Dardo RODRIGUEZ, Raúl Alberto 
GARCIA, Alejandro ROSSO, Eduardo Alberto 
GARCIA, María Inés SAIZ, Miguel Angel 
GASQUES, Juan Miguel SEVERINO DE COSTA, María  
GRANDOSO, Fernando M. SOSA, María Noemí 
GIMENEZ, Osbaldo Alberto WOOD, Guillermo 
GIMENEZ, Rubén Darío ZGAIB, José Luis 
GONZALEZ, Carlos Ernesto Ausentes: 
GONZALEZ, Miguel Alberto CORTES, Walter Enrique 
GROSVALD, Guillermo José FINOCCHIARO, Liliana Mónica 



SESION PREPARATORIA I  28 de febrero de 2003  LEGISLATURA DE RIO NEGRO 

DEPARTAMENTO DE CORRECCION                2 

 
PROVINCIA DE RIO NEGRO 

 
LEGISLATURA 

 
REUNION I  

 
PREPARATORIA 

 
28 de febrero de 2003 

 
32º PERIODO LEGISLATIVO 

 
SUMARIO 

 

1 - APERTURA DE LA SESION. Pág. 3. 

2 - IZAMIENTO DE LA BANDERA. Le corresponde al señor legislador Sigifredo Ibáñez realizar 
el acto. Pág. 3. 

3 - LICENCIAS. Solicitadas para los señores legisladores Cortés y Finocchiaro. Se conceden 
con goce de dieta. Pág. 3. 

4 - CONVOCATORIA. Para sesionar en el día de la fecha. Pág. 3. 

5 - ELECCION. De los vicepresidentes primero y segundo de la Cámara. Se aprueban como 
vicepresidente primero al señor legislador Alfredo Pega y como vicepresidente segundo al 
señor legislador Juan Bolonci. Pág. 3. 

6 - DESIGNACION. De los legisladores titulares y suplentes para integrar el Consejo para 
Designar los Miembros del Superior Tribunal de Justicia (artículo 204 de la Constitución 
provincial). Pág. 4. 

7 - INTEGRACION. Consejo de la Magistratura (artículo 220 de la Constitución provincial). Pág. 
4. 

8 - CONSTITUCION. De las Salas Acusadora y Juzgadora. Pág. 5. 

9 - DESIGNACION. Autoridades de las Comisiones Permanentes y Especiales del Poder 
Legislativo. Pág. 5. 

10 - RENUNCIA. Corresponde el tratamiento de la renuncia del señor Oscar Meilán como 
secretario legislativo. Se aprueba. Pág. 5. 

11 - DESIGNACION. Del secretario legislativo, doctor Roberto de Bariazarra. Se aprueba. Pág. 
5. 

12 - INSERCION. Miembros del Consejo y Consejo de la Magistratura. Pág. 6. 

13 - INSERCION. Miembros de las Comisiones Permanentes y Especiales, Consejos y Sala 
Acusadora pertenecientes al Bloque Justicialista. Pág. 6. 

14 - INSERCION. Integrantes del Bloque de la Alianza en las Comisiones Permanentes y 
Especiales del Poder Legislativo. Pág. 8. 

15 - INSERCION. Renuncia presentada por el señor Oscar Meilán al cargo de secretario 
legislativo. Pág. 16. 



SESION PREPARATORIA I  28 de febrero de 2003  LEGISLATURA DE RIO NEGRO 

DEPARTAMENTO DE CORRECCION                3 

 

1 - APERTURA DE LA SESION 
 

-En la ciudad de Viedma, capital de la provincia de Río Negro, a los veintiocho días del 
mes de febrero del año 2003, siendo las 18 y 45 horas, dice el 

 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Por secretaría se procederá a pasar lista. 
 

-Así se hace. 
 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Con la presencia de treinta y nueve señores legisladores, queda abierta 
la sesión del día de la fecha. 
 

2 - IZAMIENTO DE LA BANDERA 
 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Corresponde el izamiento de la bandera; se invita al señor legislador 
Sigifredo Ibáñez a realizar el acto y a los demás señores legisladores y público a ponerse de pie. 
 

-Así se hace. (Aplausos) 
 

3 - LICENCIAS 
 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Tiene la palabra el señor legislador Saiz. 
SR.SAIZ- Es para informar que los legisladores Juan Manuel Muñoz y Miguel Gasques se incorporarán en 
el transcurso de la sesión. 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Tiene la  palabra el señor legislador Iud. 
SR. IUD - Es para solicitar licencia por razones particulares para los señores legisladores Cortés y 
Finocchiaro. 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - En consideración el pedido de licencia solicitado por el señor legislador 
Iud para los  señores legisladores Cortés y Finocchiaro. 

Se va a votar. Los señores legisladores que estén por la afirmativa, sírvanse indicarlo. 
 

-Resulta afirmativa. 
 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Ha sido aprobado por unanimidad, en consecuencia las licencias se 
conceden con goce de dieta. 
 

4 - CONVOCATORIA 
 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz - Por secretaría se dará lectura a la resolución número 84/03 de esta 
presidencia, convocando a la sesión del día de la fecha. 
SR. SECRETARIO (Meilán) - Viedma, 18 de febrero de 2003. VISTO: Lo dispuesto en los artículos 1º y 5º 
del Reglamento Interno de la Cámara y 132 de la Constitución provincial; y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que el artículo 1º del referido Reglamento Interno establece que la Legislatura celebrará 
sesiones preparatorias dentro de los días anteriores al señalado por la Constitución provincial, en cuanto 
a la designación de autoridades para el presente período de sesiones. 
 

Por ello: 
 

EL PRESIDENTE DE LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA 
DE RIO NEGRO 

RESUELVE 
 
Artículo 1º.- Fijar la hora 18:00 del día 28 de febrero de 2003, para la realización de la sesión 
preparatoria del presente período ordinario de sesiones y elección de autoridades contemplada en los 
artículos 1º y 5º del Reglamento Interno de la Cámara y 132 de la Constitución provincial. 
 
Artículo 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese. 
 

Firmado: Ingeniero Bautista Mendioroz, presidente; don Oscar Meilán, secretario legislativo 
Legislatura de Río Negro. 
 

5 – ELECCION DE AUTORIDADES 
 



SESION PREPARATORIA I  28 de febrero de 2003  LEGISLATURA DE RIO NEGRO 

DEPARTAMENTO DE CORRECCION                4 

SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Corresponde la elección de autoridades, de acuerdo a lo establecido en 
el artículo 132 de la Constitución provincial, elección de los vicepresidentes primero y segundo de la 
Legislatura. 

Tiene la palabra el señor legislador Saiz. 
SR. SAIZ - Este bloque propone como vicepresidente primero al señor legislador Alfredo Pega. 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Tiene la palabra el señor legislador Iud. 
SR. IUD - Señor presidente, nosotros nominamos para el cargo de vicepresidente segundo al señor  
legislador  Juan Bolonci. 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Se van a votar ambas propuestas. Los señores legisladores que estén 
por la afirmativa, sírvanse indicarlo. 
 

-Resulta afirmativa. 
 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Han sido aprobadas por mayoría, en consecuencia las vicepresidencias 
primera y segunda de la Cámara han recaído en los legisladores Alfredo Pega y Juan Bolonci. 
 

6 - DESIGNACION TITULARES Y SUPLENTES DEL CONSEJO PARA 
DESIGNAR MIEMBROS DEL SUPERIOR 

TRIBUNAL DE JUSTICIA 
 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) – Corresponde el tratamiento del artículo 204 de la Constitución 
provincial que establece la designación de titulares y suplentes del Consejo. (Ver inserción). 

Tiene la palabra el señor legislador Iud. 
SR. IUD – Por secretaría hemos acercado las modificaciones, así que se las puede solicitar al secretario. 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Tiene la palabra el señor legislador Saiz. 
SR. SAIZ – De igual manera, señor presidente, están acompañadas por secretaría. 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Tiene la palabra el señor legislador Grosvald. 
SR  GROSVALD - Ya las acompañamos por secretaría, señor presidente. 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Tiene la palabra el señor legislador Eduardo Chironi. 
SR. CHIRONI – Lo mismo, señor presidente, ratificamos los miembros del bloque. 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) – Vamos a leer por secretaría los nuevos miembros de acuerdo a la 
creación... 

Tiene la palabra el señor legislador Grosvald. 
SR. GROSVALD – Justamente lo que usted iba a decir, señor presidente, a raíz de la creación de la IV 
Circunscripción, pasaríamos a tener, en vez de 9 miembros, 12 miembros que representan a la 
Legislatura, o sea, 3 más, y sus respectivos suplentes. 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Es correcto, se va a informar a la Cámara los nuevos miembros. 

Por secretaría se dará lectura. 
SR. SECRETARIO (Meilán) -  De acuerdo a lo consensuado en la Comisión de Labor Parlamentaria hace 
unos instantes, hay un reemplazo en los miembros anteriores, el legislador Rosso es reemplazado, de 
acuerdo a la nota del Partido Justicialista, por el legislador Zgaib, y se incorporan, por el hecho de la 
creación de la IV Circunscripción, el legislador Grosvald, que antes era suplente, la legisladora Ebe 
Adarraga y el legislador Walter Azcárate, e ingresan como suplentes los legisladores Carlos González, 
Ricardo Esquivel, Fernando Grandoso y Ana Barreneche. 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Tiene la palabra el señor legislador Grosvald. 
SR. GROSVALD - El legislador Esquivel ya estaba. 
SR. SECRETARIO (Meilán) - Entonces me pasaron mal el nombre, debería el bloque de la Alianza 
reemplazar al legislador Esquivel, que efectivamente ya estaba. 
SR. SAIZ – Proponemos a la legisladora Sosa. 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Sería la legisladora Noemí Sosa  entonces. 

En consideración. 
Se va a votar. Los señores legisladores que estén por la afirmativa, sírvanse indicarlo. 

 
-Resulta afirmativa. 

 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz - Ha sido aprobada por mayoría. 

Corresponde la constitución de la Sala Acusadora y Juzgadora. 
Se va a votar entonces la composición y el listado propuesto por los presidentes de bloque... 
Tiene la palabra el señor legislador Lazzeri. 

SR. LAZZERI - Falta el artículo 220, conformación del Consejo chico de la Magistratura. 
 

7 -INTEGRACION CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Artículo 220, Consejo de la Magistratura. (Ver inserción). 

Se va a votar la lista propuesta por los presidentes de bloque para el Consejo de la Magistratura. 
Los señores legisladores que estén por la afirmativa, sírvanse indicarlo. 
 

-Resulta afirmativa. 
 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Ha sido aprobada por mayoría 



SESION PREPARATORIA I  28 de febrero de 2003  LEGISLATURA DE RIO NEGRO 

DEPARTAMENTO DE CORRECCION                5 

 
8 - CONSTITUCION SALAS ACUSADORA Y JUZGADORA 

 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Sala Acusadora y Juzgadora. Se va a votar la lista propuesta en Labor 
Parlamentaria por los presidentes de bloque. (Ver inserción). 

Tiene la palabra el señor legislador Rosso. 
SR. ROSSO - Solicito se dé lectura al listado, por favor. 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Sala Acusadora y Juzgadora?. Habíamos acordado en Labor 
Parlamentaria no dar lectura, pero, por pedido especial del legislador Rosso, por secretaría se dará 
lectura a la integración de la Sala Acusadora y Juzgadora. 
SR. SECRETARIO (Meilán) - La nota del bloque del Partido Justicialista indica que se reemplazan los 
legisladores Eduardo Rosso y Miguel González por los legisladores Javier Iud y Rubén Darío Giménez  
respectivamente. 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz - En consideración. 

Se va a votar. Los señores legisladores que estén por la afirmativa, sírvanse indicarlo. 
 

-Resulta afirmativa. 
 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Ha sido aprobada por mayoría. 

Autoridades, comisiones permanentes y especiales contempladas en el artículo 1º y 5º del 
Reglamento Interno y 132 de la Constitución provincial. 

Tiene la  palabra la señora legisladora Jáñez. 
SRA. JAÑEZ – Sí, señor presidente, es para pedirle que le dé lectura a la integración de Consejo de la 
Magistratura, artículo 220, que no se dio lectura. 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Reitero, no se dio lectura porque habíamos acordado en Labor 
Parlamentaria, con los presidentes de bloque, no dar lectura. 

Por secretaría se dará lectura al reemplazo del bloque del Partido Justicialista, propuesta que fue 
acercada por el presidente de bloque del justicialismo. 
SR. SECRETARIO (Meilán) - Para el Consejo de la Magistratura, artículo 220 de la Constitución 
provincial, se reemplaza al legislador Eduardo Rosso por el legislador Walter Cortés. 
 

9 - AUTORIDADES COMISIONES PERMANENTES Y ESPECIALES DEL PODER LEGISLATIVO 
 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) – Autoridades de Comisiones permanentes y especiales. (Ver inserción). 

Tiene la  palabra el señor legislador Fernando Chironi. 
SR. CHIRON - Señor Presidente: Quisiera saber qué involucra a las Comisiones Especiales, de qué 
comisiones estamos hablando. 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) -  De todas las comisiones que contemplan los artículos 1º, 5º del 
Reglamento Interno y 132 de la Constitución provincial. Listado de matriculados al Consejo Profesional de 
Ciencias Económicas de la provincia de Río Negro y a los Colegios de Abogados de las tres 
Circunscripciones, ley 2747 y artículos 124 y 162 de la Constitución provincial, expediente oficial número 
1037, no de las transitorias. 

Se va a votar. Los señores legisladores que estén por la afirmativa, sírvanse indicarlo. 
 

-Resulta afirmativa. 
 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Ha sido aprobada por mayoría . 
 

10 - RENUNCIA SECRETARIO LEGISLATIVO 
DON OSCAR MEILAN 

 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Corresponde tratar la renuncia del secretario legislativo, Oscar Meilán, 
que ha sido presentada a presidencia y que se hará efectiva al finalizar la sesión extraordinaria del día de 
la fecha. (Ver inserción). 

Se va a votar. Los señores legisladores que estén por la afirmativa, sírvanse indicarlo. 
 

-Resulta afirmativa. 
 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Ha sido aprobada por unanimidad. 
 

11 - DESIGNACION DEL SECRETARIO LEGISLATIVO, DOCTOR ROBERTO DE BARIAZARRA 
 
SR. PRESIDENTE.(Mendioroz) - Corresponde que presidencia proponga el reemplazo del secretario 
legislativo, Oscar Meilán, por lo tanto propone al doctor Roberto de Bariazarra. 

Se va a votar. Los señores legisladores que estén por la afirmativa, sírvanse indicarlo. 
 

-Resulta afirmativa. 
 
SR. PRESIDENTE (Mendioroz) - Ha sido aprobada por mayoría. 

No habiendo más asuntos que tratar, se levanta la sesión. 



SESION PREPARATORIA I  28 de febrero de 2003  LEGISLATURA DE RIO NEGRO 

DEPARTAMENTO DE CORRECCION                6 

 
-Eran las 19 horas. 

 
12 - INSERCION MIEMBROS DEL CONSEJO Y CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 

 
CONSEJO PARA DESIGNAR MIEMBROS DEL SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICIA (Artículo 204 - 

Constitución provincial) 
 
Titulares: 
 
AZCARATE, Walter Jesús 
CHIRONI, Fernando Gustavo 
DIETERLE, Delia Edit 
GIMENEZ, Osbaldo Alberto 
MEDINA, Víctor Hugo 
MUÑOZ, Juan Manuel 
SAIZ, Miguel Angel 
ADARRAGA, Ebe Graciela 
BOLONCI, Juan 
IUD, Javier Alejandro 
ZGAIB, José Luis 
GROSVALD, Guillermo José 
 
Suplentes: 
 
ACCATINO, Juan Manuel 
BARBEITO, César Alfredo 
CASTAÑON, Nëstor Hugo 
CORVALAN, Edgardo 
ESQUIVEL, Ricardo Dardo 
GRANDOSO, Máximo Fernando 
MASSACCESI, Olga Ena 
SOSA, María Noemí 
IBAÑEZ, Sigifredo 
CHIRONI, Eduardo Mario 
GONZALEZ, Carlos Ernesto 
BARRENECHE, Ana Maria 
 

CONSEJO DE LA MAGISTRATURA 
(Artículo 220 - Constitución provincial) 

 
Titulares: 
 
SAIZ, Miguel Angel 
LAZZERI, Pedro Iván 
CORTES, Walter 
 
Suplentes: 
 
CHIRONI, Fernando Gustavo 
SOSA, María Noemí 
GROSVALD, Guillermo José 
 
13 - INSERCION COMISIONES PERMANENTES Y ESPECIALES, CONSEJOS Y SALA ACUSADORA 

DEL BLOQUE JUSTICIALISTA 
 

Viedma, 28 de febrero de 2003. 
 

Al señor presidente 
de la Legislatura de Río Negro 
ingeniero Bautista MENDIOROZ 
SU DESPACHO 
 

De mi mayor consideración, por intermedio de la presente le adjunto el listado de las 
modificaciones realizadas en las comisiones legislativas para el año 2003. 

 
Comisiones Permanentes: 
 
Asuntos Constitucionales y Legislación General, sin modificaciones. 
Presupuesto y Hacienda, sin modificaciones. 



SESION PREPARATORIA I  28 de febrero de 2003  LEGISLATURA DE RIO NEGRO 

DEPARTAMENTO DE CORRECCION                7 

Asuntos Sociales, sin modificaciones. 
Planificación, Asuntos Económicos y Turismo, sin modificaciones. 
Cultura, Educación y Comunicación Social, sin modificaciones. 
 
Comisiones Especiales: 
 
Derechos Humanos (Ley 2734), se reemplaza el legislador José Luis Zgaib, por el legislador Walter 
Cortés. 
Aprovechamiento Integral de los Recursos Hídricos de Río Negro, sin modificaciones. 
Pesca y Desarrollo de la Zona Atlántica, se reemplaza el legislador Carlos Menna, por el legislador 
Juan Bolonci. 
Especial de Asuntos Municipales, sin modificaciones. 
Parlamento Patagónico, (Resolución 4/93), sin modificaciones. 
Control Externo del Tribunal de Cuentas (Ley 2747, Resolución 19/96), sin modificaciones. 
Provincial de la Memoria (Ley 3494), sin modificaciones. 
Especial del Mercosur (Resolución 36/99), sin modificaciones. 
Especial de Seguimiento del IPROSS (Resolución 3/99), sin modificaciones. 
Especial de Seguimiento y Control del Compromiso Federal (Resolución 2/00), sin modificaciones. 
Especial de Estudio de las Problemáticas de Género (Resolución 2/00), sin modificaciones. 
Mixta para la Promoción y Evaluación Permanente de la Aplicación de la Ley 2444 (Orgánica de 
Educación, Resolución 831/00), sin modificaciones. 
Del Proyecto de Ley del Digesto Jurídico de Provincia de Río Negro (Ley 3434), sin modificaciones. 
Especial para Obras Fondo de Gas (Ley 2059), sin modificaciones. 
Especial de Límites (Ley 1812 - 2159), se reemplaza el legislador Javier Iud por el legislador, Alejandro 
García. 
Contralora de la obra de instalación de la Planta Elaboradora de Carbonato de Sodio S.A.O: 
(ALPAT - Ley 2348-3056 y resolución 18/96), sin modificaciones. 
Control de Refinanciación de Pasivos Provinciales (Resolución 12/96 y 13/97), sin modificaciones. 
Especial de Seguridad (Ley 3152/97), se reemplaza el legislador Eduardo Rosso por el legislador Javier 
Iud. 
Subcomisión de Fruticultura (Resolución 1/97), sin modificaciones. 
De Investigación de la Actividad de la Energía Eléctrica en Río Negro (Ley 3600-3679), se reemplaza 
el legislador Eduardo Rosso por el legislador Juan Bolonci. 
Estudio de la Problemática Financiera Universitaria (Ley 3596), sin modificaciones. 
Análisis y evaluación de las liquidaciones de las Regalías Hidrocarburíferas (Ley 3615), se 
reemplaza el legislador Carlos Menna, por el legislador José Luis Zgaib. 
Transparencia del Negocio Frutícola (Ley 3611), sin modificaciones. 
Análisis y Reforma de la Ley 3097 - Derechos del Niño, sin modificaciones. 
Evaluación y seguimiento de la obligación de recepción de LECOP (decreto-ley 17/01), sin 
modificaciones. 
Estudio de la Población Carcelaria Provincial (Ley 3570), sin modificaciones. 
Evaluadora Transferencias de Bienes de Dominio Privado del Estado a Río Negro Fiduciaria S.A. 
(Ley 3230), sin modificaciones. 
Transacciones Judiciales (Artículo 194 Constitución provincial y ley 3233), sin modificaciones. 
Mixta de Análisis de las Personas con Sufrimiento Mental Involucradas en Causas Penales (Ley 
2440 y resolución 56/01), sin modificaciones. 
Estudio Cooperativa Eléctrica de San Carlos de Bariloche (ley 3517 y 3685), sin modificaciones. 
Mixta de Seguimiento de la Emergencia Sanitaria (Ley 3631; artículo 9º), sin modificaciones. 
Control y Seguimiento del Fondo Social (Ley 3628), sin modificaciones. 
Implementación y Seguimiento de la Reforma del Fuero Civil y Laboral (Ley 3554), se reemplaza el 
legislador Eduardo Rosso por el legislador Javier Iud. 
Estudio y Evaluación de las Concesiones Otorgadas por la Lotería de Río Negro para la 
Explotación de los Juegos de Azar (Ley 3711), se reemplaza el legislador Rubén Darío Giménez por el 
legislador Javier Iud. 
Subcomisión Mixta de Análisis de las Normas Procesales Penales, titular legislador Javier Iud y 
suplente legisladora Silvia Jáñez. 
 
Consejos: 
 
Para designar los Miembros del Superior Tribunal de Justicia (Artículo 204  Constitución 
provincial), se reemplaza el legislador Eduardo Rosso por el legislador José Luis Zgaib. 
Consejo de la Magistratura (Artículo 220 de la Constitción provincial),  se reemplaza el legislador 
Eduardo Rosso por el legislador Walter Cortés. 
Consejo Provincial de Seguridad Vial (decreto 1893/96), se reemplaza el legislador Rubén Darío 
Giménez por el legislador José Luis Zgaib. 
Consejo Asesor Ganadero de la provincia de Río Negro (Resolución 403/00), se reemplaza el 
legislador Rubén Darío Giménez por el legislador Alejandro García. 
Consejo Provincial de Becas (Resolución 431/00), sin modificaciones. 
Consejo Consultivo Provincial del Programa Jefes de Familia, se reemplaza el legislador Javier Iud 
por la legisladora Ebe Adarraga, 



SESION PREPARATORIA I  28 de febrero de 2003  LEGISLATURA DE RIO NEGRO 

DEPARTAMENTO DE CORRECCION                8 

 
Entes: 
 
Sin modificaciones. 
 
Juicio Político: 
 
Comisión Sala Acusadora, se reemplazan los legisladores Eduardo Rosso y Miguel González por los 
legisladores Javier Iud y Rubén Darío Giménez respectivamente. 
 
Para la Vicepresidencia Segunda de la Cámara se nomina al legislador Juan Bolonci. 
 

Sin otro particular, lo saluda atentamente. 
 

Firmado: Javier Alejandro Iud, presidente Bloque Justicialista. 
 

14 - INSERCION INTEGRANTES DEL BLOQUE DE LA ALIANZA EN LAS COMISIONES 
PERMANENTES 

Y ESPECIALES DEL PODER LEGISLATIVO 
 

Viedma, 27 de febrero de 2003. 
 
Señor presidente 
Legislatura de Río Negro 
ingeniero Bautista José MENDIOROZ 
SU DESPACHO 
 

Me dirijo a usted a fin de comunicarle los nombres de los legisladores del Bloque de la Alianza 
que integrarán las distintas. 

Asimismo comunico las autoridades de nuestro bloque para el próximo período legislativo: 
presidente Miguel Angel Saiz, vicepresidente 1º Iván Lazzeri y vicepresidente 2º Víctor Hugo Medina. 

Sin otro particular, saludo muy atentamente. 
 

Firmado: Miguel Angel Saiz. 
 

COMISIONES PERMANENTES 
 

Asuntos Constitucionales y 
Legislación General 

Leg. Fernando 
CHIRONI 

Alianza T.J.E. 

Leg. María 
Noemí SOSA 

Alianza T.J.E. 

Leg. Osbaldo 
GIMENEZ 

Alianza T.J.E. 

Leg. Edgardo 
CORVALAN 

Alianza T.J.E. 

Leg. Fernando 
GRANDOSO 

Alianza T.J.E. 

Leg. Roberto 
Jorge 
MEDVEDEV 

Alianza T.J.E. 

 
Presupuesto y Hacienda 

Leg. Walter 
Jesús 
AZCARATE 

Alianza T.J.E. 

Leg. César 
Alfredo 
BARBEITO 

Alianza T.J.E. 

Leg. Néstor Hugo 
CASTAÑON 

Alianza T.J.E. 

Leg. Alfredo 
Omar LASSALLE 

Alianza T.J.E. 

Leg. Juan 
Manuel MUÑOZ 

Alianza T.J.E. 

Leg. Raúl Alberto 
RODRIGUEZ 

Alianza T.J.E. 

 



SESION PREPARATORIA I  28 de febrero de 2003  LEGISLATURA DE RIO NEGRO 

DEPARTAMENTO DE CORRECCION                9 

 
Asuntos Sociales 

Leg. Alfredo 
Omar LASSALLE 

Alianza T.J.E. 

Leg. Delia Edit 
DIETERLE 

Alianza T.J.E. 

Leg. Walter 
Jesús 
AZCARATE 

Alianza T.J.E. 

Leg. Regina 
KLUZ 

Alianza T.J.E. 

Leg. Juan Miguel 
GASQUES 

Alianza T.J.E. 

Leg. Alfredo 
PEGA 

Alianza T.J.E. 

 
Planificación, Asuntos Económicos 

y Turismo 
Leg. Víctor Hugo 
MEDINA 

Alianza T.J.E. 

Leg. Roberto 
Jorge 
MEDVEDEV 

Alianza T.J.E. 

Leg. Miguel 
Angel SAIZ 

Alianza T.J.E. 

Leg. Olga 
MASSACCESI 

Alianza T.J.E. 

Leg. Ricardo 
Dardo 
ESQUIVEL 

Alianza T.J.E. 

Leg. Juan 
Manuel 
ACCATINO 

Alianza T.J.E. 

 
Cultura, Educación y Comunicación 

Social 
Leg. María Inés 
GARCIA 

Alianza T.J.E. 

Leg. Regina 
KLUZ 

Alianza T.J.E. 

Leg. Juan 
Manuel 
ACCATINO 

Alianza T.J.E. 

Leg. Delia Edit 
DIETERLE 

Alianza T.J.E. 

Leg. Osbaldo 
Alberto 
GIMENEZ 

Alianza T.J.E. 

Leg. Pedro Iván 
LAZZERI 

Alianza T.J.E. 

 
Comisiones Especiales 

 
Derechos Humanos - (Ley 2734) 

Leg. Delia Edit 
DIETERLE 

Alianza T.J.E. 

Leg. Regina 
KLUZ 

Alianza T.J.E. 

Leg. Pedro Iván 
LAZZERI 

Alianza T.J.E. 

Leg. Fernando 
GRANDOSO 

Alianza T.J.E. 

 
Aprovechamiento Integral de los 
Recursos Hïdricos de Río Negro 

(Ley 1798 - 2234) 
Leg. Juan 
Manuel MUÑOZ 

Alianza T.J.E. 



SESION PREPARATORIA I  28 de febrero de 2003  LEGISLATURA DE RIO NEGRO 

DEPARTAMENTO DE CORRECCION                
10 

Leg. Ricardo 
Dardo 
ESQUIVEL 

Alianza T.J.E. 

Leg. Juan 
Manuel 
ACCATINO 

Alianza T.J.E. 

Leg. Olga  Alianza T.J.E. 
 

Pesca y Desarrollo de la Zona 
Atlántica (Res. 1 y 13/96) 

Leg. Edgardo 
CORVALAN 

Alianza T.J.E. 

Leg. Néstor Hugo 
CASTAÑON 

Alianza T.J.E. 

Leg. Alfredo 
Omar LASSALLE 

Alianza T.J.E. 

Leg. Olga 
MASSACCESI 

Alianza T.J.E. 

 
Especial de Asuntos Municipales 

(Res. 18 y 27/92) 
Leg. Alfredo 
PEGA 

Alianza T.J.E. 

Leg. Néstor Hugo 
CASTAÑON 

Alianza T.J.E. 

Leg. Juan 
Manuel 
ACCATINO 

Alianza T.J.E. 

Leg. Raúl Alberto 
RODRIGUEZ 

Alianza T.J.E. 

 
Parlamento Patagónico (Res. 4/93) 
Leg. Osbaldo 
Alberto 
GIMENEZ 

Alianza T.J.E. 

Leg. César 
Alfredo 
BARBEITO 

Alianza T.J.E. 

Leg. Ricardo 
Dardo 
ESQUIVEL 

Alianza T.J.E. 

Leg. Olga 
MASSACCESI 

Alianza T.J.E. 

 
Control Ext. de la Gestión 

Administrativa del Tribunal de 
Cuentas (Ley 2747 Res. 19/96) 

  
 

Control Ext. de la Gestión 
Administrativa del Tribunal de 

Cuentas (Ley 2747 Res. 19/96) 
Leg. César 
Alfredo 
BARBEITO 

Alianza T.J.E. 

Leg. Osbaldo 
Alberto 
GIMENEZ 

Alianza T.J.E. 

Leg. Víctor Hugo 
MEDINA 

Alianza T.J.E. 

Leg. Alfredo 
PEGA 

Alianza T.J.E. 

 
Comisión Provincial por La Memoria 

- COPROME - (Ley Nº 3494) 
Leg. Ana 
BARRENECHE 

Poder 
Legislativo 



SESION PREPARATORIA I  28 de febrero de 2003  LEGISLATURA DE RIO NEGRO 

DEPARTAMENTO DE CORRECCION                
11 

Leg. Eduardo 
CHIRONI 

Poder 
Legislativo 

Leg. Ebe 
ADARRAGA 

Poder 
Legislativo 

Hugo 
MANTARAS 

Poder Judicial 

Rubén BERTEA M. de Gobierno 
Darío BLUS M. de Gobierno 
María Inés 
BUCCI 

M. de Educación 
y Cultura 

 
Especial Fondo para Obras de Gas 

(Ley 2059) 
Leg. Juan 
Manuel 
ACCATINO 

Alianza T.J.E. 

Leg. Ricardo 
Dardo 
ESQUIVEL 

Alianza T.J.E. 

Leg. César 
Alfredo 
BARBEITO 

Alianza T.J.E. 

Leg. Juan Miguel 
GASQUES 

Alianza T.J.E. 

 
Especial de Límites (Ley 1812-2159 
Leg. Néstor Hugo 
CASTAÑON 

Alianza T.J.E. 

Leg. Ricardo 
Dardo 
ESQUIVEL 

Alianza T.J.E. 

Leg. Juan Miguel 
GASQUES 

Alianza T.J.E. 

Leg. Raúl Alberto 
RODRIGUEZ 

Alianza T.J.E. 

 
Contralora de la Obra de Inst. de la 
Planta Elaboradora de Carbonato 

de Sodio S.A.O. (ALPAT) (Ley 
2348-3056 y Res. 18/96) 

Leg. Alfredo 
Omar LASSALLE 

Alianza T.J.E. 

Leg. Miguel 
Angel GASQUES 

Alianza T.J.E. 

Leg. Edgardo 
CORVALAN 

Alianza T.J.E. 

Leg. Juan 
Manuel MUÑOZ 

Alianza T.J.E. 

 
Control de Refinanciación de 

Pasivos Provinciales (Res. 12/96 y 
13/97) 

Leg. Walter 
Jesús 
AZCARATE 

Alianza T.J.E. 

Leg. Osbaldo 
Alberto 
GIMENEZ 

Alianza T.J.E. 

Leg. Alfredo 
Omar LASSALLE 

Alianza T.J.E. 

 
Comisión Especial de Seguridad 

(Ley 3152/97) 
Leg. Miguel 
Angel SAIZ 

Alianza T.J.E. 

Leg. Fernando 
CHIRONI 

Alianza T.J.E. 



SESION PREPARATORIA I  28 de febrero de 2003  LEGISLATURA DE RIO NEGRO 

DEPARTAMENTO DE CORRECCION                
12 

F. MANTARAS Poder Judicial 
Cr. Esteban 
Joaquín 
RODRIGO 

Poder Ejecutivo 

Rolando MARTIN Poder Ejecutivo 
Dr. Fabio R. REY Poder Ejecutivo 

 
Sub-Comisión de Fruticultura (Res. 

01/97) 
Leg. Osbaldo 
GIMENEZ 

Alianza T.J.E. 

Leg. Víctor Hugo 
MEDINA 

Alianza T.J.E. 

Leg. Olga E. 
MASSACCESI 

Alianza T.J.E. 

Leg. María Inés 
GARCIA 

Alianza T.J.E. 

Leg. Juan 
Manuel 
ACCATINO 

Alianza T.J.E. 

 
Comisión Especial del MERCOSUR 

(Res. 36/99) 
Leg. María 
Noemí SOSA 

Alianza T.J.E. 

Leg. Olga E. 
MASSACCESI 

Alianza T.J.E. 

Leg. Fernando 
CHIRONI 

Alianza T.J.E. 

Leg. Alfredo 
PEGA 

Alianza T.J.E. 

 
Comisión Especial Seguimiento del 

IPROSS Res. Nº 3/99 
Leg. Juan 
Manuel MUÑOZ 

Alianza T.J.E. 

Leg. Fernando G. 
CHIRONI 

Alianza T.J.E. 

Leg. Roberto 
MEDVEDEV 

Alianza T.J.E. 

 
Comisión Especial de Seguimiento 

y Control Compromiso Federal 
(Convenio Asistencia Financiera) 

(Res. 2/00) 
Leg. Walter 
Jesús 
AZCARATE 

Alianza T.J.E. 

Leg. Ricardo 
Dardo 
ESQUIVEL 

Alianza T.J.E. 

Leg. Alfredo 
Omar LASSALLE 

Alianza T.J.E. 

Leg. María 
Noemí SOSA 

Alianza T.J.E. 

 
Comisión Especial de Estudio de las 

Problemáticas de Género (Res. 
4/00) 

Leg. Delia Edit 
DIETERLE 

Alianza T.J.E. 

Leg. María 
Noemí SOSA 

Alianza T.J.E. 

Leg. Pedro Iván 
LAZZERI 

Alianza T.J.E. 

Leg. María Inés 
GARCIA 

Alianza T.J.E. 



SESION PREPARATORIA I  28 de febrero de 2003  LEGISLATURA DE RIO NEGRO 

DEPARTAMENTO DE CORRECCION                
13 

 
Comisión Mixta para la Promoción y 

Evaluación Permanente de la 
Aplicación de la Ley Nº 2444 - 
Orgánica de Educación - (Res. 

831/00) 
Leg. Fernando 
GRANDOSO 

Poder 
Legislativo 

Ana MAZZARO M. Educación 
Aurelio 
VAZQUEZ 

U.N.T.E.R. 

Leg.María Inés 
GARCIA 

Alianza T.J.E. 

Leg.Juan Manuel 
ACCATINO 

Alianza T.J.E. 

Leg. Delia Edit 
DIETERLE 

Alianza T.J.E. 

Leg. Osbaldo 
Alberto 
GIMENEZ 

Alianza T.J.E. 

Leg. Pedro Iván 
LAZZERI 

Alianza T.J.E. 

 
Comisión del Proyecto de Ley del 
Digesto Jurídico de la Provincia de 

Río Negro (Ley Nº 3434) 
Leg. Fernando 
GRANDOSO 

Poder 
Legislativo 

Gustavo LEGAZ Poder Ejecutivo 
Fabio REY Poder Ejecutivo 
María Gabriel 
FARRONI 

Poder Ejecutivo 

Gustavo 
AZPEITIA 

Poder Judicial 

Beatriz DRAKE Poder Judicial 
Ana BUZEO Poder Judicial 

 
Especial de Estudio y Análisis de la 
Investigación del Triple Homicidio 

de Cipolletti (Ley 3325 Ampl. 
3377/00) 

Leg. Víctor Hugo 
MEDINA 

Alianza T.J.E. 

Leg. Ana María 
BARRENECHE 

Alianza T.J.E. 

Leg. Walter 
Jesús 
AZCARATE 

Alianza T.J.E. 

 
Comisión Especial de Estudio de la 
Población Carcelaria Provincial (Ley 

3570) 
Leg. Pedro Iván 
LAZZERI 

Alianza T.J.E. 

Leg. Miguel 
Angel SAIZ 

Alianza T.J.E. 

Leg. Rolando 
MARTIN 

Poder Ejecutivo 

 
Comisión Evaluadora Transf. De 
Bienes de Dominio Privado del 

Estudio a Río Negro Fiduciaria S.A. 
Leg. Walter 
Jesús 
AZCARATE 

Alianza T.J.E. 

 
Comisión Transacciones Judiciales 
(Art. 194 Const. Prov.) (Ley 3233) 



SESION PREPARATORIA I  28 de febrero de 2003  LEGISLATURA DE RIO NEGRO 

DEPARTAMENTO DE CORRECCION                
14 

(Art. 194 Const. Prov.) (Ley 3233) 
Leg. Walter 
Jesús 
AZCARATE 

Alianza T.J.E. 

Leg. Miguel 
Angel SAIZ 

Alianza T.J.E. 

Fiscal de Estado 
o reemplazante 
Legal (Presidente 
de la Comisión) 

Poder Ejecutivo 

Ministro de 
Economía o 
reemplazante 

 

Sibsec. Legal y 
Téc. (Sec. Gral, 
Gobernac.) 

 

1 Repres. del 
organismo o 
Jurisdic. Que 
haya dado lugar 
al planteamiento 
del litigio 

 

 
Comisión Técnica de Evaluación y 
Seguimiento Padrón Inmobiliario 

(Res. 400/00) 
Leg. Juan 
Manuel 
ACCATINO 

Alianza T.J.E. 

 
Control de Gestión entre la 

Asociación Pro-Esclarecimiento del 
Triple Crimen de Cipolletti y la 

Legislatura de Río Negro - (Res. 
545/00) 

 
Comisión Especial Mixta para el 

Análisis de las Personas con 
Sufrimiento Mental involucrado en 
causas penales - Ley 2440 - (Res. 

056/01) 
Leg. Alfredo 
Omar LASSALLE 

Alianza T.J.E. 

 
Comisión Legislativa Mixta de 

Análisis del Estatuto - Escalafón 
Legislativo, (Res. Nº 391/2001 

Leg. Fernando 
GRANDOSO 

Alianza T.J.E. 

Sra. Silvana 
MUCCI 
(Suplente) 

 

 
Comisión Legislativa Estudio 

Cooperativa Eléctrica San Carlos de 
Bariloche - (Ley 3517-Amp.Nº Ley 

3685) 
Leg. Roberto J. 
MEDVEDEV 

Alianza T.J.E. 

Leg. Néstor Hugo 
CASTAÑON 

Alianza T.J.E. 

Leg. Miguel A. 
SAIZ 

Alianza T.J.E. 

 
Especial de Investigación de la Act. 
de la Energía Eléctrica Provincia de 
Río Negro (Ley Nº 3600 amp, Ley 

3679) 



SESION PREPARATORIA I  28 de febrero de 2003  LEGISLATURA DE RIO NEGRO 

DEPARTAMENTO DE CORRECCION                
15 

Leg. Fernado 
CHIRONI 

Alianza T.J.E. 

Leg. Alfredo 
PEGA 

Alianza T.J.E. 

Leg. Walter 
AZCARATE 

Alianza T.J.E. 

Leg. Osbaldo 
GIMENEZ 

Alianza T.J.E. 

Leg. Víctor Hugo 
MEDINA 

Alianza T.J.E. 

 
Comisión para el Estudio de la 

Problemática Financiera 
Universitaria (Ley Nº 3596) 

Leg. María Inés 
GARCIA 

Alianza T.J.E. 

Leg. Iván 
LAZZERI 

Alianza T.J.E. 

Licenciada 
Graciela 
LANDRISCINI 

Universidad 

Ing. Agr. Miguel 
A. SILVA 

Universidad 

Licenciado Oscar 
LUSETTI 

Universidad 

Cr. Morgan 
FUERTES REES 

Universidad 

 
Comisión Técnica de Análisis de los 

Casos Conflictivos Deriv. de los 
Créditos Otorg. Comprom. por el 

Banco Hipotecario Nacional 
Oscar LASCANO 
Manuel BERRAZ 

 
Comisión Legislativa para el 
Análisis y Evaluación de las 

Liquidaciones de las Regalías 
Hidrocarburíferas (Ley 3615) 

Leg. Ricardo 
ESQUIVEL 

Alianza T.J.E. 

Leg. Juan 
ACCATINO 

Alianza T.J.E. 

Leg. César 
BARBEITO 

Alianza T.J.E. 

Leg. Fernando 
GRANDOSO 

Alianza T.J.E. 

Leg. Walter 
AZCARATE 

Alianza T.J.E. 

 
Comisión Transparencia del 
Negocio Frutícola (Ley 3611) 

Leg. Osbaldo 
GIMENEZ 

Alianza T.J.E. 

 
Comisión de Análisis y Reforma de 

la Nº 3097 - Derechos del Niño  
Leg. Regina 
KLUZ 

Alianza T.J.E. 

Leg. Delia 
DIETERLE 

Alianza T.J.E. 

Leg. Noemí 
SOSA 

Alianza T.J.E. 

Dn. José Luis 
NUÑEZ 

Poder Ejecutivo 

Dr. Fernando 
GRAÑE 

Poder Ejecutivo 



SESION PREPARATORIA I  28 de febrero de 2003  LEGISLATURA DE RIO NEGRO 

DEPARTAMENTO DE CORRECCION                
16 

Dra. Sandra 
FILIPUZZI 

Poder Judicial 

Dra. Patricia 
ARIAS 

Poder Judicial 

 
Comisión Evaluación y Seguimiento 

de Aplicación de la Obligación de 
Recepción L.E.C.O.P. (Dec. Ley Nº 

17/01 
Leg. Alfredo 
Omar LASSALLE 

Alianza T.J.E. 

Leg. Walter 
AZCARATE 

Alianza T.J.E. 

 
Comisión Mixta de Seguimiento de 
la Emergencia Sanitaria (Ley 3631 

Art. 9º)  
Leg. Delia 
DIETERLE 

Alianza T.J.E. 

 
Comisión Especial de Control y 

Seguimiento de la Ley 3628 
Leg. María Inés 
GARCIA 

Alianza T.J.E. 

Leg. Alfredo 
Omar LASSALLE 

Alianza T.J.E. 

Leg. Walter 
AZCARATE 

Alianza T.J.E. 

 
Comisión de Implementación y 
Seguimiento de la Reforma del 

Fuero Civil y Laboral Ley Nº 3554 
Leg. Miguel 
Angel SAIZ 

PODER 
LEGISLATIVO 
Alianza  

Leg. Fernando 
GRANDOSO 

PODER 
LEGISLATIVO 
Alianza  

Sra. Juez Dra. 
Sandra 
FILIPUZZI 

PODER 
JUDICIAL 

Sra. Secretaria 
Dra. Elda Emilce 
ALVAREZ 

PODER 
JUDICIAL 

3 Cargos PODER 
EJECUTIVO 

 
15 - INSERCION RENUNCIA SECRETARIO LEGISLATIVO 

 
Viedma, 19 de febrero de 2003. 
 

De mi mayor consideración: 
 

Tal cual le adelatnara verbalmente en el día de la fecha me dirijo a usted y por su digno 
intermedio ante quien corresponde a efectos de presentar mi renuncia al cargo de secretario legislativo, 
con cuya postulación me honrara oportunamente y que fuera ratificado por unanimidad por la Cámara.  

Motiva la presente renuncia razones de índole particular que indican la necesidad de hacer un 
paréntesis en mi actividad en la administración pública provincial que no registra prácticamente ninguna 
interrupción desde la recuperación de la Democracia a partir del año 1983. 

Quiero dejar sentado que ha sido una experiencia altamente valorable haber compartido su 
gestión al frente del Poder que nos involucra y por su intermedio agradecer profundamente a las 
autoridades de los distintos bloques y personal político de los mismos, a todos los legisladores, a los 
restantes funcionarios, especialmente a la totalidad del personal de la Legislatura cualquiera fuera su 
situación de revista por su compromiso, solidaridad y acompañamiento a la gestión.  

Entiendo que la sesión preparatoria del presente ejercicio prevista para el 28 del corriente es el 
momento indicado para proceder al recambio según estime corresponder, dado que en la misma se 
produce la ratificación o renovación que marca la reglamentación de los diferentes cargos políticos de la 
Legislatura provincial. 



SESION PREPARATORIA I  28 de febrero de 2003  LEGISLATURA DE RIO NEGRO 

DEPARTAMENTO DE CORRECCION                
17 

En el convencimiento de compartir el pensamiento de que para muchos la lucha por una 
provincia y un país mejor es un compromiso de vida, cualquiera sea el lugar en que nos toque 
desempañarnos, le saludo cordialmente. 
 

Firmado: Don Oscar José Meilán. 

 
 

Armado, supervisión, diseño y diagramación 
DEPARTAMENTO CORRECCION 

 
e-mail: bkucich@legisrn.gov.ar 

 


